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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Projekty Evropské sociální fondy realizované na Krajské

pobočce Úřadu práce v Příbrami“ jsem zvolila z důvodu, že se zajímám o problematiku

čerpání financí z Evropského sociálního fondu v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti. Při

výběru tématu hrálo zajisté roli i to, že se v této oblasti chci dále vzdělávat a následně

bych v ní ráda pracovala.

Cílem mé bakalářské práce je teoretické pojednání o tématech souvisejících

s aktivní politikou zaměstnanosti se zaměřením na Evropský sociální fond a projekty

realizované na Krajské pobočce Úřadu práce v Příbrami.

V teoretické části práce jsem popsala základní pramen, kterým se řídí politika

zaměstnanosti ČR, a to Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a jeho novela, která

nabývá účinnosti od 1. 4. 2012. Ve třetí kapitole je definována aktivní politika

zaměstnanosti, která úzce souvisí s tématem mé práce. Projekty Evropského sociálního

fondu realizované na Krajské pobočce Úřadu práce v Příbrami zprostředkovávají různé

druhy rekvalifikací, přičemž rekvalifikace je jedním z nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti. Čtvrtá kapitola je zaměřena na nezaměstnanost a její strukturu, typy

nezaměstnanosti a na důsledky nezaměstnanosti jak na jedince, tak na celou společnost.

Také je zde zmíněn pojem přirozené míry nezaměstnanosti. Následující kapitola se zaobírá

trhem práce a ohroženými skupinami na trhu práce. Šestá kapitola je konkrétně zaměřena

na Evropský sociální fond a realizované projekty. Popisuji zde základní přehled projektů

Evropského sociálního fondu, které byly realizovány Úřadem práce České republiky,

Krajskou pobočkou v Příbrami v období 2007-2013.

Pro účel výzkumu byl z těchto projektů vybrán projekt Praxe je začátek. Tento

projekt byl vybrán na základě mého vztahu k této cílové skupině projektu, jelikož se sama

po ukončení studia ocitnu na trhu práce bez praxe. Domnívám se, že tento problém

je velmi důležité řešit, protože narůstá počet absolventů, kteří nemohou najít zaměstnání

z důvodu nedostatečné praxe. Důležitým aspektem při volbě projektu bylo i to, že jsem

se při svých praxích na pracovištích státní správy setkávala s účastníky projektu Praxe

je začátek a na základě rozhovorů s nimi se začala o tento projekt dále zajímat.
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Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit efektivitu projektu Praxe je začátek

z pohledu Úřadu práce České republiky, Krajské pobočky v Příbrami pomocí rozboru

a studie dokumentů vydaných Úřadem práce České republiky. Dále jsem se zajímala o to,

jak absolventi projektu Praxe je začátek nahlíží na svoji účast v tomto projektu. Tyto

informace jsem získávala pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Závěrem praktické

části reflektuji výsledky výzkumného šetření.
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2 ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. je jeden z hlavních pramenů, kterými

se Úřady práce ČR řídí. Členíme jej na části a hlavy.

Část první říká, že je zákon v souladu s Evropským společenstvím. Specifikuje státní

politiku zaměstnanosti a určuje účastníky právních vztahů a jejich práva na zaměstnání.

Vymezuje působnost Ministerstva práce a soviálních věcí a Úřadu práce.

Část druhá se zabývá zprostředkováním zaměstnání. Určuje, kdo je uchazečem

o zaměstnání. Zmiňuje se také o volných pracovních místech a o tom, že zaměstnavatel již

nemá povinnost oznamovat úřadu práce volná pracovní místa. Definuje podporu

v nezaměstnanosti, při rekvalifikaci a určuje podmínky nároku na ni. Je zde popsáno

zprostředkování práce pomocí agentur práce (tj. sdílené zprostředkovávané zaměstnání).

Část třetí se týká zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Je zde

specifikována pracovní rehabilitace, chráněné pracovní místo a příspěvek na podporu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném pracovním místě.

Část čtvrtá definuje zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí. Určuje podmínky

a povinnosti zaměstnavatele při zaměstnání cizince.

Část pátá se zabývá opatřeními a nástroji aktivní politiky zaměstnanosti, mezi

které patří rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky účelná

pracovní místa a různé druhy příspěvků.

Část šestá upravuje výkon umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti

dítěte.

Část sedmá se týká kontrolní činnosti.

2.1 NOVELA ZÁKONA O ZAMĚSTNANOSTI

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. byl již mnohokrát novelizován. V roce 2011

byla schválena novela zákoníku práce navrhnutá ministrem práce a sociálních věcí

Jaromírem Drábkem. Poslední novelizace Zákona o zaměstnanosti se stala účinným

právním předpisem 1. 1. 2012 a nabývá účinnosti od 1. 4. 2012. Obsahuje mnoho

zásadních změn. Novela definuje nelegální práci takovým způsobem, aby byla lépe
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prokazatelná a postižitelná. Omezuje také vykonávání práce mimo pracovněprávní vztahy.

Nově se v zákoně objevují agentury práce, které spolu s Úřadem práce ČR mohou

zprostředkovávat zaměstnání uchazečům o pracovní pozici. Novela zefektivňuje podporu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Upravuje zprostředkování zaměstnání,

rekvalifikace a snaží se minimalizovat byrokracii.1

Velká změna nastala i v tom, že veškeré sociální dávky jsou vypláceny Úřadem práce

v ČR. Dále konkrétně přiblížím jednotlivé změny, které jsou obsažené v novele Zákona

o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.

2.1.1 REKVALIFIKACE

Uchazeč o zaměstnaní vedený v evidenci úřadu práce si může zvolit rekvalifikační

kurz sám podle zájmu, v jakém oboru chce dále získat kvalifikaci a následné zaměstnání.

Úřad práce pak posoudí uplatnitelnost získané kvalifikace na trhu práce a rozhodne, zda

odpovídá zdravotnímu stavu uchazeče.2

2.1.2 PODPORA ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Dříve zákon rozlišoval mezi chráněným pracovním místem a chráněnou pracovní

dílnou. Tyto dva subjekty podpory byly sloučeny v jeden, a to chráněné pracovní místo.

Dochází také ke zrušení kategorie osob zdravotně znevýhodněných.3

2.1.3 SDÍLENÉ ZPROSTŘEDKOVANÉ ZAMĚSTNÁNÍ

U agentur práce zákon zavádí povinnost pojistit se proti úpadku a úpadku

uživatele. Dále byly jasně stanovena pravidla spolupráce mezi úřady práce a agenturami

práce. Agentura práce je nově bonifikována od státu za umístění uchazeče do zaměstnání

a jeho setrvání v něm po dobu alespoň 6 měsíců. 4

2.1.4 POSTIH ZA VÝKON NELEGÁLNÍ PRÁCE

Sankce u nelegálního zaměstnávání se od roku 2012 změnily. V roce 2011 mohl

zaměstnavatel dostat maximální pokutu 5 milionů korun a pokuta pro vykonavatele

nelegální práce byla 10 tisíc korun. V roce 2012 činí maximální sankce pro zaměstnavatele

1
Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 14.6.2011 [cit. 2012-01-07]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/10939

2
Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 20.12.2011 [cit. 2012-02-03]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/11864

3
SENAT.CZ. OUR MEDIA. Parlamentní listy: politika ze všech stran [online]. 13.10.2011 [cit. 2012-02-03]. Dostupné z:

http://www.parlamentnilisty.cz/parlament/politici-volicum/Ministr-Drabek-Nelegalni-prace-budou-lepe-prokazatelne-210987
4
Informační centrum vlády: Sociální reforma [online]. 2012 [cit. 2012-02-03]. Dostupné z: http://icv.vlada.cz/cz/socialni-

reforma/

[…]


Toto šetření by bylo zajímavé provést u všech projektů realizovaných na Úřadu

práce České republiky, Krajské pobočce v Příbrami. Pomocí tohoto rozboru bychom totiž
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mohli dojít závěru, zda jsou finance plynoucí z Evropského sociálního fondu efektivně

využívány. Šetření však nebylo možné provést v takto krátkém časovém úseku

a ve stanoveném rozsahu této bakalářské práce. Podle mého názoru by to bylo vhodné

téma pro diplomovou práci.
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12 RESUMÉ

Bakalářská práce „ Projekty Evropského sociálního fondu realizované na Krajské

pobočce Úřadu práce v Příbrami“ je rozdělena do dvou částí.

Teoretickou část jsem rozvedla v 5 kapitolách. První kapitola se zabývá Zákonem

o zaměstnanosti č.435/2004 Sb. a jeho novelou, která se stala platným právním

předpisem od 1. 1. 2012 a nabývá účinnosti od 1. 4. 2012. V druhé kapitole je definována

aktivní politika zaměstnanosti, která je klíčový pojmem souvisejícím s Evropským

sociálním fondem. Třetí kapitola má za úkol objasnit pojem „nezaměstnanost“ a poukázat

na její strukturu, typy a důsledky. Ve čtvrté části je popsán trh práce, jeho vývoj,

segmentace a ohrožené skupiny na trhu práce. V závěrečné kapitole teoretické části

se zabývám Evropským sociálním fondem. Je zde charakterizován Evropský sociální fond,

jeho vývoj a základní operační programy realizované v období 2007-2013. V této kapitole

jsou také shrnuty projekty Evropského sociálního fondu realizované na Krajské pobočce

Úřadu práce v Příbrami.

Praktická část navazuje na získané poznatky uvedené v teoretické části. Pro

výzkum jsem si vybrala projekt „Praxe je začátek“. Hlavním výzkumným cílem práce

je zjistit efektivitu projektu „Praxe je začátek“ z pohledu Úřadu práce České republiky,

Krajské pobočky v Příbrami pomocí rozboru a studie dokumentů vydaných Úřadem práce

České republiky. Dále jsem se zajímala o to, jak absolventi projektu „Praxe je začátek“

nahlíží na svoji účast v projektu. Tyto informace jsem získávala pomocí metody

polostrukturovaného rozhovoru. Praktická část obsahuje metodologii výzkumu, vlastní

výzkum, výsledky výzkumného šetření a jejich shrnutí.

K práci jsou přiloženy přílohy.
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13 SUMMARY

My dissertation is on European Social Fund projects realized at Regional branch

of labor office in Příbram and it is divided into two parts.

I expanded the theoretical part upon five chapters. The first chapter deals with

Act on Unemployment nr.435/2004 Coll. and its amendment, which became existing

legislation on 1.1.2012 and becomes effective on 1.4.2012. In the second chapter

is defined active employment policy, which is keyword associated with European Social

Fund. The third chapter should clarify the concept of unemployment and point to its

structure, types and consequences. In the fourth part, there is described the labor

market, its development, segmentation and vulnerable groups on the labor market. In the

last theoretical chapter I deal with European Social Fund. I characterized it, its

development, and its projects that had been and will be realized during 2007-2013 and

also projects that had realized the Region branch of labor office in Příbram.

The practical part follows the obtained knowledge written in the theoretical part.

For the research I chose the project ‘Practice is just the beginning’. The main goal of the

research is to find the efficiency of the project ‘Practice is just the beginning’ from the

perspective of the Labor office of the Czech Republic, and the Regional branch of labor

office in Příbram through analyses and study documents issued by the Labor Office of the

Czech Republic. I was also interested in how graduates of the project ‘Practice is just the

beginning’ looking at their participation in the project. These information I got using the

method of semi-structured interview. The practical part includes the methodology,

results of the investigation and its summary.

To the dissertation are attached annex.
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Příloha 1

Témata otázek pro rozhovor:

1. Identita účastníka projektu

1) Kolik je Ti let?

2) Jaké je Tvoje nejvyšší ukončené vzdělání?

3) Jak dlouho jsi byl(a) registrovaný(á) na úřadu práce, než jsi se zapojil(a)

do projektu?

2. Motivace

1) Jakým způsobem jsi se o projektu dozvěděl(a)?

2) Jaká byla Tvoje motivace pro zapojení se do projektu?

3. Očekávání spojená s projektem a jejich naplnění

1) Co jsi očekával(a) při vstupu do projektu a nakolik se Tvoje očekávání

splnilo? Uveď prosím odpověď dle škály: 1 (úplně), 2 (z velké části), 3

(nevím), 4 (v menší míře), 5 (vůbec).

2) Jak jsi byl spokojený(á) s aktivitami v projektu (viz. dále)? Uveď prosím

odpověď dle škály: 1 (úplně), 2 (z velké části), 3 (nevím), 4 (v menší

míře), 5 (vůbec)

 Vstupní modul

 Rekvalifikace IT

 Udělal sis certifikát ECDL?

 Pracovní praxe

 Individuální poradenství

3) Co se Ti na projektu líbilo?

4) Co bys na projektu změnil(a)?

5) Na jakém pracovišti státní správy, jsi absolvoval(a) praxi?
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6) Na jaké pracoviště jsi dělal(a) vstupní pohovory?

7) Jak jsi byl spokojený(á) s průběhem praxe na pracovištích státní správy?

8) Nabídli ti na pracovišti následně pracovní smlouvu po ukončení

pracovní praxe?

4. Přínos projektu pro účastníka.

1) Jaké jsi získal(a) nové zkušenosti a schopnosti po absolvování projektu?

2) Jaký měl pro tebe projekt Praxe je začátek význam?

5. Současný život účastníka.

1) Pracuješ v současnosti?

2) Jak dlouho po účasti v projektu jsi našel(a) práci?

Zdroj: vlastní zpracování, 2012.