# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponentů bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Kateřina Charvátová**

Studijní zaměření: **Sociální práce**

Název práce: **Projekty ESF realizované na krajské pobočce Úřadu práce v Příbrami**

Vedoucí práce: **Mgr. Radek Bednář**

Oponent práce: **Mgr. Pavla Soukupová**

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila zmapování využití Evropských sociálních fondů při řešení problematiky aktivní politiky zaměstnanosti Příbramském regionu. V praktické části práce je podrobně analyzován projekt ESF krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami – Praxe je začátek.

Cíle práce bylo dosaženo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Věnuje se zejména oblastem aktivní politiky zaměstnanosti a vymezení této oblasti v zákoně o zaměstnanosti a jeho novele.

Podrobně rozebírá možnosti a legislativní vymezení rekvalifikací, investičních pobídek, veřejně prospěšných prací a vytváření společensky účelných pracovních míst a finanční podporu jednotlivých činností.

Praktická část práce je zaměřena na možnosti využití Evropských sociálních fondů při řešení této problematiky. V praktické části práce je podrobně analyzován projekt ESF krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami – Praxe je začátek. Autorka práce se zaměřila na zjištění efektivity uvedeného projektu. Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající a dle norem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy projektu ÚP v Příbrami „Praxe je začátek“ pro podporu aktivní politiky zaměstnanosti.

K získání dat použila metody analýzy dokumentů a rozhovorů. Pro výběr výzkumného souboru byla použita metoda záměrného výběru, kdy kritériem k výběru byla účast v projektu „Praxe je začátek“ v Příbramském regionu a zároveň účastník souhlasil s výzkumem. Cílovou skupinou projektu byli uchazeči o zaměstnání do 25 let věku s maximální praxí 6 měsíců, kteří mají ukončené úplné střední všeobecné vzdělání či vyšší. Hlavním cílem projektu bylo zvýšení zaměstnanosti cílové skupiny na trhu práce. Pozitivním výsledkem projektu bylo splnění a překročení všech hodnotících ukazatelů – počet podpořených osob, počet absolventů kurzu/projektu a absolventů praxe a počet nově vytvořených míst. Po skončení projektu 72% účastníků projektu našlo pracovní uplatnění nebo pokračují ve studiu na VOŠ či VŠ a pouze 28% zůstalo registrováno na ÚP.

Práce je velmi dobře zpracována jak po stránce obsahové, tak po stránce výzkumné.

5. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

Představte komisi závěry Vašeho šetření a doporučení pro praxi.

V práci naznačujete možnost pokračování tématu BP v diplomové práci. Představte komisi možné zaměření diplomové práce a zacílení výzkumného šetření.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** v ý b o r n ě

Datum: 10.5.2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová